
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 14/12/2022 Determinazione  n. 927/2022 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DEL TRATTO COMPRESO 

TRA LA VIA MASSIMO D'AZEGLIO - INTERSEZIONE CON VIA BIXIO E 

MATELLA – E LA VIA GIORDANO FINO ALL’INGRESSO DELLA SCUOLA 

PRIMARIA SAN FILIPPO NERI (CUP E57H22001450002 – CIG ZDA36C96AD). 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE CON CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE 

E IMPEGNO DI SPESA  

 
Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 
 
Premesso: 
― che al fine di fronteggiare l'impatto economico derivante dall'emergenza sanitaria da COVID-

19 sono stati previsti da Regione Lombardia finanziamenti a valere sulle risorse del fondo 
“Interventi per la ripresa economica” istituito dalla L.R. 9/2020, per un importo complessivo 
di 3,8 miliardi di euro, destinate agli Enti locali;  

― che per dare impulso alla ripresa socio-economica della Lombardia attraverso interventi sul 
territorio, la Giunta regionale ha approvato in data 1 marzo 2022 la deliberazione XI/6047 
recante “Nuove determinazioni ed aggiornamento del programma degli interventi per la 
ripresa Economica – Piano Lombardia”; 

― che tale deliberazione aggiorna e sostituisce le precedenti deliberazioni n. 3531 del 5 agosto 
2020, n. 3749 del 30 ottobre 2020 e n. 4381 del 3 marzo 2021; 

― che l’aggiornamento del Piano Lombardia prevede per la Direzione Generale Enti Locali, 
Montagna e Piccoli Comuni 483 interventi per un finanziamento totale di € 282.316.821; 

― che tra i diversi interventi che figurano negli allegati alla citata DGR 6047/2022 è ricompresa 
anche l’opera “MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DEL TRATTO COMPRESO TRA LA VIA M. 
D'AZEGLIO, INTERSEZIONE CON VIA BIXIO E MATELLA, E VIA GIORDANO FINO ALL’INGRESSO 
DELLA SCUOLA PRIMARIA VIA SAN FILIPPO NERI” per un importo complessivo di € 50.000,00 di 
cui risulta attuatore e beneficiario il Comune di Giussano; 

 
Richiamata la deliberazione n. 112 adottata dalla Giunta comunale in data 9 giugno 2022, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
relativo alle opere in oggetto, redatto dai tecnici comunali del Servizio Strade, Servizi a rete, 
Impianti e Nucleo di Pronto Intervento, sotto la direzione del sottoscritto, il cui Quadro 
Economico sotto riportato, risulta interamente finanziato da Regione Lombardia, come da citata 
DGR del 1 marzo 2022 n. XI/6047: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA € 38.204,33   
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 3.146,13   

TOTALE LAVORI   € 41.350,46 
SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA 4% € 1.654,02   
IMPREVISTI  € 4.938,51   

ART.113 del D.lgs. 50/2006 € 827,01   
SPESE TECNICHE (coordin. sicurezza PSC IVA e contributi compresi) € 1.200,00   

Contributo ANAC € 30,00   



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE  € 8.649,54 
TOTALE GENERALE  € 50.000,00 

 
Vista la D.G.R. n. XI/7083 in data 3 ottobre 2022, pubblicata sul Bollettino Ufficiale - serie 
ordinaria n. 40 del 7/10/2022, con la quale è stato approvato l’allegato 2 denominato “Elenco 
interventi confermati” nel quale risulta presente anche il Comune di Giussano beneficiario del 
finanziamento regionale per l’intero costo dei lavori in argomento. 
 
Visto il Decreto della Direzione Generale Enti Locali, Montagna e piccoli Comuni di Regione 
Lombardia n. 17559 del 30 novembre 2022 con il quale le somme attribuite dalla Giunta 
Regionale con delibera n. XI/7083 del 3/10/2022 vengono impegnate e viene liquidata una prima 
tranche del 30%; 
 
Accertato che il contributo a favore del Comune di Giussano per la realizzazione dell’opera in 
oggetto, verrà pertanto incassato sugli esercizi: 
 

 ANNO 2022 ANNO 2023 
COMUNE DI GIUSSANO euro 15.000,00 euro 35.000,00 

 
Richiamati: 
― l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti sia 

preceduta da apposita determinazione indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

― l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, stabilendo che, nella procedura 
di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la Stazione appaltante possa procedere ad 
affidamento diretto previa determina a contrarre in modalità semplificata, o atto 
equivalente; 

― l’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 che novella tra gli altri l’art. 1, 
commi 1 e 2, del D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020 e che conferma in € 150.000,00 
la soglia degli importi per lavori per il legittimo ricorso all'affidamento diretto, anche in 
assenza di previa consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione, disponendo il differimento 
della vigenza del regime derogatorio al Codice dei Contratti sino a tutto il 30 giugno 2023; 

 
Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori e, in considerazione del regime derogatorio alle 
norme del Codice dei contratti sopra citato, di ricorrere alla procedura semplificata in 
alternativa a quella ordinaria in quanto il valore dei lavori da affidare al netto dell’I.V.A. è 
nettamente inferiore ad euro 150.000,00 e come tale la legge ne ammette l’appalto mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, lettera a) della legge n. 120/2020 e smi, scelta motivata 
altresì dal presupposto che un’azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche 
attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per acquisti e appalti sottosoglia con la 
considerazione che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono 
di agire senza aggravare il procedimento tenuto conto che negli ultimi interventi legislativi si 
può rilevare il favore del legislatore nei confronti dei suddetti strumenti; 
 
Dato atto che nell’ambito delle disposizioni previste dalla normativa in sede di determinazione a 
contrarre, per l’appalto in oggetto, viene definito quanto segue: 
― finanziamento: contributo regionale; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

― valore dell’appalto: euro 41.350,00 comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso ed oltre I.V.A.; 

― tipo di contratto: a corpo; 
― tempo di durata dell’appalto: 60 giorni; 
― altre clausole essenziali sono contenute negli elaborati di progetto. 
 
Considerato che: 
― è stata individuata tramite la piattaforma Sintel di Aria SpA, che consente agli Enti attivi 

sulla stessa di accedere ad informazioni e documentazioni attestanti peculiarità e 
caratteristiche degli operatori economici registrati nella sezione Anagrafica e iscritti nella 
sezione Elenco Fornitori Telematico, la società Edil Scavil srl di Pedrengo (BG - via Garibaldi 
n. 55); 

― l’impresa come sopra selezionata risulta in possesso dei requisiti tecnici e professionali 
adeguati all’appalto in oggetto; 

― a seguito di invito a presentare offerta la stessa si è dichiarata disponibile ad eseguire gli 
interventi in oggetto, offrendo il ribasso dell’8,479% sull’importo posto a base di gara, giusta 
procedura ID 155870239; 

 
Rilevato che: 
― l’affidamento diretto di che trattasi garantisce il rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 

del D.Lgs. n. 50/2016 e consente l’aggiudicazione dei lavori in tempi brevi, perseguendo gli 
obiettivi di semplificazione e celerità previsti dalle normative come sopra già citate; 

― in conformità all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 il contratto d’appalto verrà 
stipulato in forma di scrittura privata sottoscritto con firme digitali valide, tramite l’uso di 
posta elettronica; 

 
Accertato che è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto DURC 
regolare sino alla data del 14/02/2023; 
 
Dato atto: 
― del rispetto, nell’espletamento della procedura in oggetto, dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 
― che l’offerta dell’operatore economico sopra citato è ritenuta congrua in relazione alla 

tipologia di lavorazioni richieste; 
 

Ritenuto, stante le premesse, nelle more degli esiti favorevoli dei controlli dei requisiti di ordine 
generale ai fini della prova dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80, del D.Lgs. 
n. 50/2016, restando inteso che qualora emergesse la non veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni rese, l’aggiudicatario decadrà dai benefici conseguenti al presente provvedimento 
emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. 445/2000, di: 
― aggiudicare l’appalto in oggetto, in favore della società Edil Scavil S.r.l. con sede legale in 

Pedrengo (BG), offerente lo sconto dell’8,479% sull’importo posto a base di gara, così come 
risulta dal report di gara (ID 155870239) generato da SINTEL ed allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

― pubblicare l’esito della procedura di cui sopra sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016. 

― rideterminare il quadro economico generale come di seguito specificato: 
 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 

IMPORTO LAVORI  € 34.964,98   

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 3.146,13   
TOTALE LAVORI   € 38.111,11 

SOMME A DISPOSIZIONE 
I.V.A. 4% € 1.524,45   

IMPREVISTI (compreso il ribasso percentuale e minore IVA) € 8.307,43   



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

ART. 113 del D.Lgs. n. 50/2006 € 827,01   
SPESE TECNICHE (coordin. sicurezza PSC IVA e contributi compresi) € 1.200,00   

Contributo ANAC €  30,00 
 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 11.888,89 

TOTALE GENERALE  € 50.000,00 

 
Ritenuto, altresì, nell’ambito del presente procedimento di individuare le seguenti figure 
professionali: 
― Responsabile Unico del Procedimento, arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico, 

responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche; 
― Progettista e direttore dei lavori, arch. Esterino Nigro, Istruttore Direttivo Tecnico, Servizio 

Strade, Servizi a Rete, Impianti e Nucleo di Pronto Intervento. 
 
Visti: 
― il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 
― il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 62 

del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

― il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti 
ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

― la deliberazione di Giunta comunale n. 92 in data 12 maggio 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del piano della performance 2022”; 

 
Visti, altresì:  
― gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
― gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in merito 

alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;  
― i Decreti sindacali n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 30 del 20 dicembre 2019 aventi ad oggetto 

“Conferimento incarichi dirigenziali”. 
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico del 
Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche  
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni in premessa esposte, che si intendono interamente richiamate e trascritte: 
 
1) di aggiudicare l’appalto dei lavori di MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO TRATTO 

COMPRESO TRA VIA MASSIMO D’AZEGLIO, INTERSEZIONE CON VIA BIXIO E VIA MATELLA, E VIA 
GIORDANO FINO ALL’INGRESSO DELLA SCUOLA PRIMARIA SAN FILIPPO NERI alla società Edil 
Scavil srl di Pedrengo (BG - via Garibaldi n. 55) che ha offerto il ribasso dell’8,479% 
sull’importo dei lavori a base di gara di euro 38.204,33 oltre oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso ed oltre I.V.A. 4%, così come risulta dal report ID 155870239 generato da 
SINTEL ed allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, nelle 
more degli esiti favorevoli dei controlli dei requisiti di ordine generale ai fini della prova 
dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016, restando 
inteso che qualora emergesse la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese, 
l’aggiudicatario decadrà dai benefici conseguenti al presente provvedimento emanato sulla 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

base di dichiarazioni non veritiere, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. 445/2000; 
 

2) di dare atto, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016: 
― che con la stipulazione del contratto si intende completare la messa in sicurezza del 

tratto stradale di Via Massimo d’Azeglio; 
― che il contraente è stato individuato, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 

n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in 
legge n. 108/2021 mediante affidamento diretto nel rispetto dei principi enunciati 
dall’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

― che il contratto conseguente la procedura in oggetto, sarà concluso a mezzo di scrittura 
privata sottoscritta con firme digitali valide, tramite l’uso di posta elettronica ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
3) di individuare, nell’ambito del procedimento in oggetto, le seguenti figure professionali: 

― Responsabile Unico del Procedimento, arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico, 
responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche. 

― Progettista e direttore dei lavori, arch. Esterino Nigro, Istruttore Direttivo Tecnico, 
Servizio Strade, Servizi a Rete, Impianti e Nucleo di Pronto Intervento. 

 
4) di rideterminare il quadro economico generale relativo ai lavori di MESSA IN SICUREZZA E 

ADEGUAMENTO TRATTO COMPRESO TRA VIA MASSIMO D’AZEGLIO, INTERSEZIONE CON VIA 
BIXIO E VIA MATELLA, E VIA GIORDANO FINO ALL’INGRESSO DELLA SCUOLA PRIMARIA SAN 
FILIPPO NERI, come di seguito specificato: 
 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 

LAVORI  € 34.964,98   
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 3.146,13   

TOTALE LAVORI   € 38.111,11 
SOMME A DISPOSIZIONE 

I.V.A. 4% € 1.524,45   
IMPREVISTI (compreso il ribasso percentuale e minore IVA) € 8.307,43   

ART. 113 del D.Lgs. n. 50/2006 € 827,01   
SPESE TECNICHE (coordin. sicurezza PSC IVA e contributi compresi) € 1.200,00   

CONTRIBUTO ANAC € 30,00 
 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 11.888,89 

TOTALE GENERALE  € 50.000,00 

 
5) di impegnare la somma di € 39.635,56 comprensiva di oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso ed oltre I.V.A. 4%, come segue: 
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
IVA inclusa 

10 5 2 2 99000 

FONDO PER RIQUALIFICAZIONE 
INTERSEZIONE VIA MATELLA VIA 
BIXIO A BIRONE FINANZIATO DA 
REGIONE LOMBARDIA 
(FINALIZZATO A ENTRATA 
163040 CON SPESA 102760) 

2022 

€39.635,56, 
di cui Euro 
15.000 correlati 
ad incassi di 
contributo già 
realizzati nel 
2022 e dunque 
da reimputare in 
FPV 

Fornitore EDIL SCAVIL S.R.L. 

Partita IVA/codice fiscale 01915300162 

CIG  ZDA36C96AD 

CUP E57H22001450002 

Piano finanziario (5°livello) U.2.02.01.09.012 – infrastrutture stradali 

c-c dedicato, ai sensi dell’articolo 3 agli atti 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

- comma 7 – legge n. 136/2010 

Esercizio di esecuzione lavori 

Si tratta di lavori finanziati da risorse 2022 ma che si 
configurano come prestazioni svolte ed esigibili 
dall’impresa nell’esercizio 2023. Gli impegni 
verranno pertanto successivamente imputati sugli 
esercizi futuri, sulla base della presunta esigibilità, 
così come segue: a) Euro 15.000 previa costituzione 
di FPV mediante variazione di bilancio ai sensi 
dell’articolo 175, comma 5 – quater, lettera b) del 
D.Lgs.267/2000, stante gli incassi già realizzati nel 
2022; b) Euro 24.635,56 mediante reimputazione 
insieme alla correlata entrata ai sensi dell’articolo 
175, comma 5 – quater, lettera e-bis del D.Lgs. 
267/2000 trattandosi di contributi a rendicontazione 

Fonte di finanziamento 

Contributo regionale assegnato ai sensi del Decreto della 
Direzione Generale Enti Locali, Montagna a piccoli 
comuni di Regione Lombardia n. 17559 del 30/11/2022, 
già incassato per la prima tranche del 30% per un importo 
di euro 15.000 nel 2022 

 
6) di impegnare il contributo ANAC, il cui importo è contemplato nel QTE dell’opera in esame, 

così come segue, autorizzando fin d’ora il Servizio Ragioneria e Bilancio al pagamento una 
volta ricevuto l’avviso di pagamento da parte di ANAC con le modalità stabilite nello stesso: 

 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
IVA inclusa 

10 5 2 2 99000 

FONDO PER RIQUALIFICAZIONE 
INTERSEZIONE VIA MATELLA-
VIA BIXIO A BIRONE 
FINANZIATO DA REGIONE 
(FINALIZZATO A ENTRATA 
163040 CON SPESA 102760) 

2022 € 30,00 

Fornitore ANAC 

Partita IVA/codice fiscale C.F. 97584460584  

CIG  ZDA36C96AD 

CUP E57H22001450002 

Piano finanziario (5°livello) U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 

c-c dedicato, ai sensi dell’articolo 3 
- comma 7 – legge n. 136/2010 

Da pagare mediante avviso di pagamento che verrà 
prodotto da Anac secondo le modalità previsto nello 
stesso avviso 

Esercizio di esigibilità spesa 2022 

Fonte di finanziamento 

Contributo regionale assegnato ai sensi del Decreto della 
Direzione Generale Enti Locali, Montagna e piccoli 
Comuni di Regione Lombardia n. 17559 del 30/11/2022, 
accertato con il presente provvedimento 

 
7) di accertare il contributo regionale alla base della copertura finanziaria dell’opera di cui al 

provvedimento in esame così come segue:  
 

tit. Tipol. Cat. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
IVA Inclusa 

4 200 1 163040 
ENTRATE DA REGIONE LOMBARDIA 
PER RIQUALIFICAZIONE INTERSEZIONE 

2022 
15.000,00, 
già incassati, 
costituiranno 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

STRADALE A BIRONE IN VIA BIXIO - VIA 
MATELLA (FINALIZZATO A SPESA 
99000 E 102760) 

FPV 

2022 

35.000,00, 
da incassare, 

verranno 
reimputati 

insieme alle 
spese 

Debitore Regione Lombardia 

Piano finanziario 
E.4.02.01.02.001 - Contributi agli investimenti da Regioni e 
province autonome 

Esercizio di esigibilità del 
credito 

Il contributo è assegnato con Decreto della Direzione Generale 
Enti Locali, Montagna e piccoli Comuni di Regione Lombardia n. 
17559 del 30/11/2022. La quota di Euro 15.000, relativa al 
2022, è già stata incassata 

 
8) di demandare al Servizio Affari generali e Contratti gli ulteriori adempimenti di competenza 

e all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento di regolari 
fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità della prestazione e 
della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’articolo 184 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
9) di dare atto, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 

Lombardia entro 30 giorni dalla data di comunicazione dell’affidamento di cui all’art. 76 - 
comma 5 - del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

10) di dare atto, altresì, che ai sensi del punto 5.4.10 del principio contabile della contabilità 
finanziaria, a seguito della stipula del contratto d’appalto, le spese contenute nel quadro 
economico dell’opera prenotate, ancorchè non impegnate, continueranno ad essere 
finanziate dal fondo pluriennale vincolato per euro 10.364,44, come di seguito evidenziato: 

 

Voce di quadro economico Capitolo Descrizione capitolo Anno Importo Fonte di finanziamento

Imprevisti 99000

FONDO PER RIQUALIFICAZIONE INTERSEZIONE VIA 

MATELLA-VIA BIXIO A BIRONE FINANZIATO DA 

REGIONE (FINALIZZATO A ENTRATA 163040 CON 

SPESA 102760) 2022 8.307,43          

Contributo regionale accertato con il 

presente atto

Incentivo dipendenti comunali 99000

FONDO PER RIQUALIFICAZIONE INTERSEZIONE VIA 

MATELLA-VIA BIXIO A BIRONE FINANZIATO DA 

REGIONE (FINALIZZATO A ENTRATA 163040 CON 

SPESA 102760) 2022 827,01             

Contributo regionale accertato con il 

presente atto

Incarichi professionali tecnici esterni non impegnati 102760

FONDO PER INCARICHI PROFESSIONALI CONNESSI A 

RIQUALIFICAZIONE INTERSEZIONE VIA MATELLA-VIA 

BIXIO A BIRONE FINANZIATO DA REGIONE 

(FINALIZZATO A ENTRATA 163040 CON SPESA 99000) 2022 1.200,00          

Contributo regionale accertato con il 

presente atto

10.334,44       

Voce di quadro economico Capitolo Descrizione capitolo Anno Importo Fonte di finanziamento

Contributo Anac 99000

FONDO PER RIQUALIFICAZIONE INTERSEZIONE VIA 

MATELLA-VIA BIXIO A BIRONE FINANZIATO DA 

REGIONE (FINALIZZATO A ENTRATA 163040 CON 

SPESA 102760) 2022 30,00               

Contributo regionale accertato con il 

presente atto

30,00               

39.635,56       

50.000,00       

TOTALE VOCI DI SPESA DEL Q.T.E.  RELATIVE A LAVORI IMPEGNATI CON IL PRESENTE ATTO

TOTALE QUADRO ECONOMICO

TOTALE VOCI DI SPESA DEL Q.T.E. DA CONSIDERARE QUALI PRENOTAZIONI DI IMPEGNO

VOCI DI SPESA DEL QUADRO TECNICO ECONOMICO DA INTENDERSI PRENOTAZIONI DI IMPEGNO

VOCI DI SPESA DEL QUADRO TECNICO ECONOMICO GIA' IMPEGNATE 

TOTALE VOCI DI SPESA DEL Q.T.E. GIA' IMPEGNATE 

 
 

11) dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma 
dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti 
di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

  
 

ATTESTA 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 927/2022 del 14/12/2022 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DEL TRATTO COMPRESO 

TRA LA VIA MASSIMO D'AZEGLIO - INTERSEZIONE CON VIA BIXIO E MATELLA – E 

LA VIA GIORDANO FINO ALL’INGRESSO DELLA SCUOLA PRIMARIA SAN FILIPPO 

NERI (CUP E57H22001450002 – CIG ZDA36C96AD). DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE CON CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2022 4210 E 40200.01.163040 ENTRATE DA REGIONE 

LOMBARDIA PER 

RIQUALIFICAZIONE INTERSEZIONE 

STRADALE A BIRONE IN VIA BIXIO - 

VIA MATELLA (FINALIZZATO A 

SPESA 99000 E 102760) 

15.000,00 

2022 3644 U 10052.02.099000 FONDO PER RIQUALIFICAZIONE 

INTERSEZIONE VIA MATELLA-VIA 

BIXIO A BIRONE FINANZIATO DA 

REGIONE (FINALIZZATO A 

ENTRATA 163040 CON SPESA 

102760) 

24.635,56 

2022 3645 U 10052.02.099000 FONDO PER RIQUALIFICAZIONE 

INTERSEZIONE VIA MATELLA-VIA 

BIXIO A BIRONE FINANZIATO DA 

REGIONE (FINALIZZATO A 

ENTRATA 163040 CON SPESA 

102760) 

15.000,00 

2022 3646 U 10052.02.099000 FONDO PER RIQUALIFICAZIONE 

INTERSEZIONE VIA MATELLA-VIA 

BIXIO A BIRONE FINANZIATO DA 

REGIONE (FINALIZZATO A 

ENTRATA 163040 CON SPESA 

102760) 

30,00 

2022 4478 E 40200.01.163040 ENTRATE DA REGIONE 

LOMBARDIA PER 

RIQUALIFICAZIONE INTERSEZIONE 

STRADALE A BIRONE IN VIA BIXIO - 

VIA MATELLA (FINALIZZATO A 

35.000,00 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

SPESA 99000 E 102760) 

2022 3647 U 10052.02.099000 FONDO PER RIQUALIFICAZIONE 

INTERSEZIONE VIA MATELLA-VIA 

BIXIO A BIRONE FINANZIATO DA 

REGIONE (FINALIZZATO A 

ENTRATA 163040 CON SPESA 

102760) 

8.307,43 

2022 3648 U 10052.02.099000 FONDO PER RIQUALIFICAZIONE 

INTERSEZIONE VIA MATELLA-VIA 

BIXIO A BIRONE FINANZIATO DA 

REGIONE (FINALIZZATO A 

ENTRATA 163040 CON SPESA 

102760) 

827,01 

2022 3649 U 10052.02.102760 FONDO PER INCARICHI 

PROFESSIONALI CONNESSI A 

RIQUALIFICAZIONE INTERSEZIONE 

VIA MATELLA-VIA BIXIO A BIRONE 

FINANZIATO DA REGIONE 

(FINALIZZATO A ENTRATA 163040 

CON SPESA 99000) 

1.200,00 

 

 

Giussano, 14/12/2022      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 CASATI MARCO RAFFAELE 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 



1

Report della Procedura RDO
PER MESSA IN SICUREZZA
E ADEGUAMENTO TRATTO

COMPRESO TRA VIA D'AZEGLIO
INTERSEZIONE VIA BIXIO, VIA

MATELLA E VIA GIORDANO
n. 155870239 effettuata
da Comune di Giussano

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 155870239

Nome Procedura RDO PER MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO
TRATTO COMPRESO TRA VIA D'AZEGLIO INTERSE-
ZIONE VIA BIXIO, VIA MATELLA E VIA GIORDANO

Codice CIG ZDA36C96AD

No

Num. Protocollo 1586006

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45233140-2 - Lavori stradali

Codici categorie SOA OG 3 I - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropo-
litane (classe I).



Report della Procedura RDO PER MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMEN-
TO TRATTO COMPRESO TRA VIA D'AZEGLIO INTERSEZIONE VIA BIXIO,

VIA MATELLA E VIA GIORDANO n. 155870239 effettuata da Comune di Giussano

2

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

David Cornacchia

Nome Ente Comune di Giussano

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 38.204,33000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 14 giugno 2022 10.34.11 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

mercoledì 22 giugno 2022 10.30.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Allegato A
- Modello
DGUE

Si prega
di allegare
il modello
DGUE debi-
tamente
compilato e
firmato digi-
talmente.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Allegato B -
Modulo trac-
ciabilità flus-
si finanziari

Si prega di
allegare il
modulo trac-
ciabilità flus-
si finanzia-
ri debitamen-
te compilato
e firmato di-
gitalmente.

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura RDO PER MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMEN-
TO TRATTO COMPRESO TRA VIA D'AZEGLIO INTERSEZIONE VIA BIXIO,

VIA MATELLA E VIA GIORDANO n. 155870239 effettuata da Comune di Giussano

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Codice di
comporta-
mento

Si prega
di allega-
re il Codice
di compor-
tamento fir-
mato digital-
mente per ac-
cettazione.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Progetto In allegato
progetto de-
finitivo- ese-
cutivo dell'o-
pera da sotto-
scrivere digi-
talmente per
accettazione.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale EDIL SCAVIL SRL

Login user_52630

Indirizzo e-mail edilscavil@propec.it

P. IVA / Cod. Istat 01915300162

Indirizzo via garibaldi 55, 24066 PEDRENGO (Italia)

Numero telefono 035668516

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1655708711967

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore EDIL SCAVIL SRL

Modalità di partecipazione Forma Singola



Report della Procedura RDO PER MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMEN-
TO TRATTO COMPRESO TRA VIA D'AZEGLIO INTERSEZIONE VIA BIXIO,

VIA MATELLA E VIA GIORDANO n. 155870239 effettuata da Comune di Giussano

4

Data lunedì 20 giugno 2022 9.05.11 CEST

Sconto 8,47900 %

Punteggio economico Informazione riservata

Punteggio totale Informazione riservata

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 4. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

mercoledì 22 giugno 2022
11.36.23 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste eco-
nomiche della procedura RDO
PER MESSA IN SICUREZZA
E ADEGUAMENTO TRATTO
COMPRESO TRA VIA D'A-
ZEGLIO INTERSEZIONE VIA
BIXIO, VIA MATELLA E VIA
GIORDANO (ID 155870239) è
iniziata.

mercoledì 22 giugno 2022
11.36.10 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1655708711967) della Procedu-
ra RDO PER MESSA IN SICU-
REZZA E ADEGUAMENTO
TRATTO COMPRESO TRA
VIA D'AZEGLIO INTERSE-
ZIONE VIA BIXIO, VIA MA-
TELLA E VIA GIORDANO (ID
155870239) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

mercoledì 22 giugno 2022
10.30.03 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura RDO PER MES-
SA IN SICUREZZA E ADE-
GUAMENTO TRATTO COM-
PRESO TRA VIA D'AZEGLIO
INTERSEZIONE VIA BIXIO,
VIA MATELLA E VIA GIOR-
DANO (ID 155870239).

lunedì 20 giugno 2022 9.05.11
CEST

Invio Offerta L`offerente EDIL SCAVIL
SRL ha inviato con succes-
so un`offerta nel Mercato RDO
PER MESSA IN SICUREZZA
E ADEGUAMENTO TRATTO
COMPRESO TRA VIA D'A-
ZEGLIO INTERSEZIONE VIA
BIXIO, VIA MATELLA E VIA
GIORDANO (ID 155870239).



Report della Procedura RDO PER MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMEN-
TO TRATTO COMPRESO TRA VIA D'AZEGLIO INTERSEZIONE VIA BIXIO,

VIA MATELLA E VIA GIORDANO n. 155870239 effettuata da Comune di Giussano

5

Data Oggetto Testo

martedì 14 giugno 2022
10.34.29 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato RDO PER MES-
SA IN SICUREZZA E ADE-
GUAMENTO TRATTO COM-
PRESO TRA VIA D'AZEGLIO
INTERSEZIONE VIA BIXIO,
VIA MATELLA E VIA GIOR-
DANO (ID 155870239).

martedì 14 giugno 2022
10.34.12 CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
155870239). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


	Report della Procedura RDO PER MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO TRATTO COMPRESO TRA VIA D'AZEGLIO INTERSEZIONE VIA BIXIO, VIA MATELLA E VIA GIORDANO n. 155870239 effettuata da Comune di Giussano
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura

